
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
                  COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    19 

 

 

OGGETTO : 
2^  PROROGA  CONVENZIONE  PER  GESTIONE  DEI CAMPI DA TENNIS AL CENTRO SPORTIVO "MARIO 
COSTADONE" DI GARBAGNA NOVARESE. 

 
L’anno  duemilasedici, addì  venti, del mese di  dicembre, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala delle adunanze 
consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Consigliere   X  
    TREVISAN FABIANO  Consigliere   X  
    BOERI FABRIZIO  Consigliere   X  
    LICCARDO DOMENICO  Consigliere    X 
    FERRERA ANTONINO  Consigliere   X  
    ENFASI DAVIDE  Consigliere   X  
    PRESTINARA BARBARA  Consigliere   X  
    MERLINI MAURO  Consigliere   X  
    PONZETTO ROBERTO  Consigliere   X  
    CARRERA PIERANGELO  Consigliere   X  

    Totale  10   1 
 
Partecipata alla seduta in qualità di Assessore esterno il Sig. Fabio Maccagnola 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera C.C. n.19 del 20/12/2016 
OGGETTO: 2^ PROROGA CONVENZIONE PER GESTIONE DEI CAMPI DA TENNIS AL 
CENTRO SPORTIVO “MARIO COSTADONE” DI GARBAGNA NOVARESE 
 
 
Prima della trattazione del punto all’ordine del giorno si allontana dall’aula il consigliere Sig. 
Ferrera Antonino, astenendosi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione, ai sensi 
dell’art.78 2° comma del TUEL D.Lgs.267/00 e pertanto il numero dei Consiglieri presenti alla 
trattazione dell’oggetto sopra indicato risulta essere del numero di 9 (nove). 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA e richiamata la propria precedente deliberazione n. 25 in data 04/11/2011, mediante la 
quale si approvava proroga della convenzione per la “GESTIONE DEL CAMPO DA TENNIS, 
MANUTENZIONE IMPIANTI E PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN NUOVO CAMPO 
DA TENNIS AL CENTRO SPORTIVO MARIO COSTADONE DI GARBAGNA NOVARESE” con 
l’Associazione Tennis Garbagna per l’uso e la gestione dei campi da tennis di proprietà comunale; 
 
PRESO ATTO che la suddetta Associazione ha manifestato la volontà voler procedere alla 
copertura del secondo campo mediante l’installazione di pallone pressostatico e di voler prorogare 
la convenzione in essere sino al 31/12/2021 in quanto è stata richiesta erogazione di 
finanziamento alla Banca Popolare di Novara e che detto finanziamento ha durata sino al 2021;  
 
VISTA la Deliberazione G.C. n. 58 in data 02/11/2016 avente per oggetto: “COPERTURA CAMPO 
DA TENNIS TERRA BATTUTA – Centro Sportivo Mario Costadone – Via Colombo - PRESA 
D’ATTO PROGETTO con la quale si prendeva atto del progetto a firma dell’ing. Davide Stangalino; 
 
VISTO che l’importo lavori del progetto ammonta a €. 30.600,00 IVA esclusa sarà completamente 
sostenuto dall’Associazione, senza onere alcuno da parte del Comune; 
 
VISTO l’apposito schema di convenzione per la “GESTIONE DEL CAMPO DA TENNIS, 
MANUTENZIONE IMPIANTI E PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN NUOVO CAMPO 
DA TENNIS AL CENTRO SPORTIVO MARIO COSTADONE DI GARBAGNA NOVARESE” con 
l’Associazione Tennis Garbagna approvato con propria precedente deliberazione n. 25 in data 
04/11/2011 nella quale l’art. 8 recita: 
“L’Associazione Tennis Garbagna si impegna inoltre, ad avvenuta sottoscrizione della presente 
convenzione ad attivarsi per la gestione e la realizzazione di una copertura pressostatica da 
destinare al campo da tennis con il manto in sintetico, come da accordi preliminari, già sottoscritti 
in proposito in data 22/10/2011 tra l’Amministrazione Comunale e l’Associazione Tennis 
Garbagna, si stabilisce quanto appresso specificato circa gli ulteriori adempimenti da parte 
dell’Associazione Tennis Garbagna: 
- l’esecuzione dell’opera dovrà essere subordinata alla presentazione di idonea documentazione 
progettuale da parte dell’Associazione Tennis Garbagna, che verrà acquisita ed approvata 
dall’Amministrazione Comunale concernete le diverse fasi attinenti al progetto, alla direzione lavori 
ed alla contabilità finale, comprensive della sicurezza in fase sia di progettazione che di 
esecuzione dell’intervento; 
- la documentazione tecnica di cui sopra dovrà essere opportunamente predisposta da apposito 
professionista abilitato, individuato dall’Associazione Tennis Garbagna; 
- gli oneri della progettazione, così come tutti quelli attinenti all’opera saranno a totale carico 
dell’Associazione Tennis Garbagna, come, per altro, già indicato nella richiesta di cui sopra; 
- sull’importo presunto dell’intervento, ammontante a circa €. 20.000,00 dovrà essere 
conseguentemente predisposta una relazione finanziaria da cui si possa evincere il piano di rientro 
della spesa sostenuta ed un periodo ipotetico di durata di ammortamento della stessa nonché 
dell’attestazione di copertura finanziaria atte a garantire la realizzazione dell’intervento; 



 

 

- l’opera in questione dal momento del suo collaudo finale entrerà a far parte immediatamente del 
patrimonio dell’Ente; 
- gli oneri relativi allo smontaggio ed al montaggio della copertura pressostatica sono a carico 
dell’Associazione e verranno richiesti ogni volta i relativi certificati; 
- il ricovero della struttura pressostatica durante i periodi del suo mancato utilizzo resta a carico 
dell’Associazione, così come anche l’individuazione del sito ritenuto idoneo allo scopo; 
- le spese ordinarie e straordinarie attinenti alla struttura e di supporto funzionale ad essa, sono a 
totale carico dell’Associazione; 
- la possibilità di usare la struttura anche per altre iniziative promosse dall’Amministrazione; 
- la responsabilità da parte dell’Associazione Tennis Garbagna di mantenere la struttura in maniera 
decorosa; 
- individuazione da parte dell’Associazione Tennis Garbagna del responsabile degli impianti del 
locale tecnico relativo alla copertura pressostatica; 
- una relazione annuale sull’utilizzo degli impianti. 
 
E l’art. 14 recita: 
“la scadenza della presente convenzione viene differita al 31 dicembre 2019, subordinata 
all’effettiva realizzazione delle opere connesse alla copertura mediante struttura pressostatica e 
alla presa in carico della sua gestione come precedentemente enucleato e secondo quanto già 
disposto dal suddetto art. 8. 
E’ data facoltà alle parti di disdettare la convenzione, previo preavviso non inferiore ai tre mesi”; 
 
RILEVATO che l’uso e la gestione delle strutture sportive comunali da parte della suddetta 
associazione consente di risolvere i problemi di conduzione e manutenzione, assicurando al 
contempo la fruibilità dell’impianto alla collettività rendendolo completamente operativo; 
 
ATTESO che in considerazione della consistenza dell’importo presunto dei lavori di cui sopra a 
carico dell’Associazione si ravvisa la necessità di prorogare la convenzione secondo le modalità ivi 
contenute; 
 
RITENUTO di modificare l’art. 8 della proroga convenzione per la “GESTIONE DEL CAMPO DA 
TENNIS, MANUTENZIONE IMPIANTI E PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN NUOVO 
CAMPO DA TENNIS AL CENTRO SPORTIVO MARIO COSTADONE DI GARBAGNA 
NOVARESE” approvata con propria precedente deliberazione n. 25 in data 04/11/2011 come 
segue: 
“L’Associazione Tennis Garbagna si impegna inoltre, ad avvenuta sottoscrizione della presente 
convenzione ad attivarsi per la gestione di una ulteriore copertura pressostatica da destinare al 
campo da tennis con il manto in terra battuta, oltre a quello in sintetico esistente, come da accordi 
preliminari, tra l’Amministrazione Comunale e l’Associazione Tennis Garbagna, si stabilisce quanto 
appresso specificato circa gli ulteriori adempimenti da parte dell’Associazione Tennis Garbagna: 
- l’ulteriore copertura del campo in terra battuta alla data del 31/12/2021 entrerà a far parte del 
patrimonio dell’Ente; 
- gli oneri relativi allo smontaggio ed al montaggio della copertura pressostatica sono a carico 
dell’Associazione e verranno richiesti ogni volta i relativi certificati; 
- il ricovero della struttura pressostatica durante i periodi del suo mancato utilizzo resta a carico 
dell’Associazione, così come anche l’individuazione del sito ritenuto idoneo allo scopo; 
- le spese ordinarie e straordinarie attinenti alla struttura e di supporto funzionale ad essa, sono a 
totale carico dell’Associazione; 
- la possibilità di usare la struttura anche per altre iniziative promosse dall’Amministrazione; 
- la responsabilità da parte dell’Associazione Tennis Garbagna di mantenere la struttura in maniera 
decorosa; 
 
RITENUTO di modificare l’art. 14 della proroga convenzione per la “GESTIONE DEL CAMPO DA 
TENNIS, MANUTENZIONE IMPIANTI E PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN NUOVO 
CAMPO DA TENNIS AL CENTRO SPORTIVO MARIO COSTADONE DI GARBAGNA 



 

 

NOVARESE” approvata con propria precedente deliberazione n. 25 in data 04/11/2011 come 
segue: 
“la scadenza della presente convenzione viene differita al 31 dicembre 2021, subordinata 
all’effettiva realizzazione delle opere connesse alla copertura mediante struttura pressostatica del 
campo in terra battura così come da Deliberazione G.C. n. 28 in data 02/11/2015 e alla presa in 
carico della sua gestione come precedentemente enucleato e secondo quanto già disposto dal 
suddetto art. 8. 
E’ data facoltà alle parti di disdettare la convenzione, previo preavviso non inferiore ai tre mesi”; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile  del  servizio ai sensi dell’art.49 
TUEL D.Lgs.267/00; 
 
CON VOTI n.9 favorevoli su n.9 votanti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa la modifica dell’art. 8 dello schema 
di proroga delle convenzione tra il Comune di Garbagna Novarese e l’Associazione Tennis 
Garbagna per l’uso e la gestione del campo da tennis di proprietà comunale, approvata con 
propria precedente deliberazione n. 25 in data 04/11/2011, come segue: 

“L’Associazione Tennis Garbagna si impegna inoltre, ad avvenuta sottoscrizione della presente 
convenzione ad attivarsi per la gestione di una ulteriore copertura pressostatica da destinare al 
campo da tennis con il manto in terra battuta, oltre a quello in sintetico esistente, come da accordi 
preliminari, tra l’Amministrazione Comunale e l’Associazione Tennis Garbagna, si stabilisce quanto 
appresso specificato circa gli ulteriori adempimenti da parte dell’Associazione Tennis Garbagna: 
- l’ulteriore copertura del campo in terra battuta alla data del 31/12/2021 entrerà a far parte del 
patrimonio dell’Ente; 
- gli oneri relativi allo smontaggio ed al montaggio della copertura pressostatica sono a carico 
dell’Associazione e verranno richiesti ogni volta i relativi certificati; 
- il ricovero della struttura pressostatica durante i periodi del suo mancato utilizzo resta a carico 
dell’Associazione, così come anche l’individuazione del sito ritenuto idoneo allo scopo; 
- le spese ordinarie e straordinarie attinenti alla struttura e di supporto funzionale ad essa, sono a 
totale carico dell’Associazione; 
- la possibilità di usare la struttura anche per altre iniziative promosse dall’Amministrazione; 
- la responsabilità da parte dell’Associazione Tennis Garbagna di mantenere la struttura in maniera 
decorosa; 
 

2) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa la modifica dell’art. 14 dello schema 
di proroga delle convenzione tra il Comune di Garbagna Novarese e l’Associazione Tennis 
Garbagna per l’uso e la gestione del campo da tennis di proprietà comunale, approvata con 
propria precedente deliberazione n. 25 in data 04/11/2011, come segue: 

 “la scadenza della presente convenzione viene differita al 31 dicembre 2021, subordinata 
all’effettiva realizzazione delle opere connesse alla copertura mediante struttura pressostatica del 
campo in terra battura così come da Deliberazione G.C. n. 28 in data 02/11/2015 e alla presa in 
carico della sua gestione come precedentemente enucleato e secondo quanto già disposto dal 
suddetto art. 8. 
E’ data facoltà alle parti di disdettare la convenzione, previo preavviso non inferiore ai tre mesi”; 
 

3) DI DEMANDARE, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, al responsabile del 
servizio tecnico la sottoscrizione della nuova convenzione, il cui testo integralmente 
coordinato con le suddette modifiche, si allega a questa deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale. 

 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27/12/2016 

 

Garbagna Novarese, lì 27/12/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 27/12/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 
===================================================================== 

 
 


